
25
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 25 de Setembro de 2019.
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONVÊNIO N° 
018/2019.
CONVENENTE: O ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA JUSTIÇA.
CONVENIADA: MELHOR 
ALIMENTAÇÃO LTDA.
OBJETO: Alterar a redação do 
item 5.1 da CLÁUSULA QUINTA 
- DA JORNADA DE TRABALHO.
RATIFICAÇÃO: Permanecem 
inalteradas todas as cláusulas 
e condições não modificadas 
direta ou indiretamente por este 
instrumento.
PROCESSO N° 85470414
Vitória/ES, 20 de setembro de 
2019.
CELSO DOS SANTOS JUNIOR
Subsecretário de Estado para 
assuntos Administrativos/SEJUS

Protocolo 526728

Secretaria de Estado de 
Trabalho,  Assistência e 

Desenvolvimento Social -  
SETADES

PORTARIA Nº 187-S, de 24 de 
setembro de 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso IV, do artigo 98, da 
Constituição Estadual e pela Lei Nº. 
3.043/1975,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores, abaixo 
relacionados, para constituírem 
o Escritório Local de Processos 
e Inovação (ELPI) no âmbito da 
Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 
Social, de acordo com a Portaria nº 
162-S, de 10/06/2019, publicada 
em 11/06/2019 e,

RESOLVE: Alterar os membros 
do Escritório Local de Processos e 
Inovação (ELPI) da Secretaria de 
Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social, instituído 
pela Portaria nº 183-S, de 06 de 
setembro de 2019, publicada no 
DIO/ES em 10 de setembro de 
2019, inserindo a servidora Dayana 
Oliveira Pinto, nº. 3515222, como 
membra titular; e excluindo a 
servidora Gabriela Rossatto Cáceres, 

Secretaria de Estado da Cultura   -  SECULT -

ANULAÇÃO PARCIAL DE DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA
PORTARIA Nº 002-R, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA  no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 10.978, de 18 de janeiro de 2019, que aprova o 
Orçamento Anual do Estado para o exercício de 2019, a Portaria SEP nº 003-R, de 23 de janeiro de 2019, que aprova os Quadros de Detalhamento das 
Despesas Orçamentárias - QDD, o artigo 7º do Decreto nº 3.541, de 12 de março de 2016 e suas alterações, que dispõe sobre a Descentralização da 
Execução de Créditos Orçamentários,
RESOLVE:
Art. 1º - Anular parcialmente a descentralização da execução do crédito orçamentário prevista no Termo de Cooperação Nº 001/2016, na forma a seguir 
especificada:
I - CRÉDITO ANULADO

DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO

UG Emitente: 400.101 - SECULT UG Favorecida:  280.203 - PRODEST

Esfera Código Especificação 
(Nome da Ação)

Fonte Recurso Natureza 
Despesa

UGR Plano 
Orçamentário

Valor
UO Programa de Trabalho

Fiscal 40.101 13.392.0029.1605 Conclusão da 
Construção do 
Cais das Artes

0101.000000 4.4.90.39.00 400.101 Não definido 216.690,28

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Espírito Santo,  24 de setembro de 2019.

FABRÍCIO NORONHA FERNADES
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 526560

n.º 4012445, como membra titular.

I. Victor Nunes Toscano 
(coordenador) - nf  2970805;
II. Rafael Giglio Bueno - nf 
3987582;
III. Jamylly Andreia Teixeira 
Caran - nf 3814645;
IV. Ana Carolina Rocha de 
Souza Ramos - nf 3525210;
V. Kamila Célia Ramos Pereira 
-nf  2698935;
VI. Heliomara Ribeiro Mulullo - 
nf 4056795;
VII. Devanir Saminez Corteletti 
- nf 3776743;
VIII. Dayana Oliveira Pinto - nf 
3515222;

Art. 2º Ficam revogadas as Portarias 
nº 167-S, de 02 de julho de 2019, 
e nº 183-S, de 1.552-R, de 06 de 
setembro de 2019.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.

Vitória, 24 de setembro de 2019.
BRUNO LAMAS SILVA

Secretário de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 

Social
Protocolo 526711

RESUMO DO 1º 
APOSTILAMENTO AO TERMO 
DE FOMENTO Nº 9091/2018 
celebrado com a Associação das 

Voluntárias Pró - Santa Casa 
de Misericórdia de Castelo, 
PROCESSO: 81553498

OBJETO: Altera o Item 7.3 da 
Cláusula Sétima para designar a 
servidora Gabriela Gomes Leal 
Félix, matricula nº 2498960, como 
gestora da parceria e a servidora 
Juliana Zannella Gorian, matricula 
nº 3294641, como suplente, que 
exercerão suas atribuições em 
conformidade com o artigo 61 da 
Lei 13.019/2014.

Em 24 de setembro de 2019.

Bruno Lamas Silva
Secretário de Estado de Trabalho, 

Assistência e Desenvolvimento 
Social.

Protocolo 526684

PORTARIA Nº 072-S, DE 24 DE 
SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
CULTURA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei 
Nº 3.043/75, Art. 29.

RESOLVE:

Designar os membros da 
COMISSÃO DE CIRCO do Conselho 

Estadual de Cultura do Espírito 
Santo, CEC, pelo período da atual 
gestão, conforme encaminhamento 
da 119ª Reunião Extraordinária 
deste CEC, ocorrida em 05 de 
setembro de 2019. Cabe aos 
membros da Comissão de Circo 
propor, articular e desenvolver 
ações em conjunto com a 
Secretaria de Cultura em prol do 
fortalecimento e da valorização 
das atividades circenses no Espírito 

Santo.  Dessa forma, comporão a 
referida COMISSÃO DE CIRCO:

1 - ALERSON BASTOS
2 - ANDREA ALVES 
BUENES 
3 - ELZA HELOISA FILGUEIRAS
4 - FELIPE ALVES DOS SANTOS
5 - JUCÍLIA ALVES DE OLIVEIRA
6 - MARIA VERÔNICA DO 
NASCIMENTO GOMES
7 - MIRTES ÂNGELA MOREIRA 

SILVA
8 - WELLINGTON RODRIGUES 
PORTO

Vitória, 24 de Setembro de 2019.

FABRICIO NORONHA 
FERNANDES

Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 526725


		suporte@dio.es.gov.br
	2019-09-25T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




